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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Po ukončení bakalářského studia na Knize a tvarování papíru jsem

přemýšlela kam směřovat svůj další vývoj. Rozhodovala jsem se

mezi Ilustrací a Intermedii. Ilustrace by možná byla logičtější volbou,

ale táhlo mě to spíš k experimentování a nakonec zvítězil obor

Intermediální tvorby, pod záštitou pana doc. akad. mal. Vladimíra

Merty.

Již má bakalářská práce byla kombinací intermediálních disciplín a

knihařských postupů. Vytvořila jsem papírové objekty1 doplněné o

dvě knihy2 3.

Svou práci jsem chtěla zaměřit i na jiná media, než je kniha,

nicméně jsem zjistila, že tento obor se mi dostal pod kůži, a tak

velice často pracuji právě s knihou. Podrobuji ji různým materiálům a

přístupům.

Tímto způsobem vznikla i práce Pomník knihám4, je to knížka odlitá

z transparentní pryskyřice se zvýrazněnou poslední tečkou, která

představuje poslední tečku na konci příběhu. Symbolizuje degradaci

literatury v dnešní době.

Souběžně s experimentováním s knihou a jinými médii vznikala i

jinak zaměřená díla. Má práce v tomto ateliéru se dá rozdělit do

dvou směrů, a to intimní a sociální roviny.

Vznikla tak série velice osobních objektů zobrazujících lidskou auru5

nebo sochařské znázornění lunárního cyklu v kameni a pryskyřici6.

1 Foto viz. příloha č. 1
2 Foto viz. příloha č. 2
3 Foto viz. příloha č. 3
4 Foto viz. příloha č. 4
5 Foto viz. příloha č. 5
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V rovině sociální se zaměřuji na chování společnosti

v kontextu novodobých medií a na palčivá globální témata.

Instalovala jsem personifikované skryté kamery na rušných

městských místech (např. u Andělíčka) a sledovala reakce lidí, kteří

si buď všimli, že jsou natáčeni nebo ne. Kladla jsem si otázku, jestli

je naše soukromí opravdu soukromé.

V rámci svého Erasmus pobytu v Košicích jsem natočila artový

dokument o Dumpster divingu. V noci jsem na kole jezdila k různým

obchodním domům a z popelnic vybírala jídlo, které nebylo zkažené

ani nijak znehodnocené, tento akt jsem zároveň i natáčela7.

Z potravin jsem připravila pohoštění a to pak podávala komisi a

studentům během prezentace filmu8.

Dokument i hostina měla upozornit na plýtvání jídlem. Film byl

promítán po mém návratu do Čech v pražské 123 gallery v rámci

výstavy Expedice spolu s díly Pavla Strnada a Michaely Barochové.

A konečně úroveň sociální tématiky a mé knihařské průpravy

završuji ve své diplomové práci – Hovory.

6 Foto viz. příloha č. 6
7 Foto viz. příloha č. 7
8 Foto viz. příloha č. 8
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Z hlediska sociální tématiky mě baví podoba všednosti a rutiny.

Vyzdvihuji věci obyčejné a snažím se je přetvořit v umělecké dílo,

přitom chci zachovat jejich autenticitu.

Přemýšlela jsem, jaké médium je pro nás natolik rozšířené, že si už

neuvědomujeme samotný aspekt jeho užívání a napadlo mě

telefonování, které je nedílnou součástí našich životů a my jsme

obklopeni přítomností mobilních technologií.

Vynález telefonu byla úplná senzace a jeho užití raritou9. Ať už za

prvenstvím vynálezu stojí Alexander Graham Bell, Antonio Meucci

nebo Philip Reis, jedna z prvních vět přenesená telefonicky zněla:

„Kůň nežere okurkový salát."

„To už dávno vím, vy hňupe.“ ozvalo se nazpět.

Přesto při postupném zavádění telefonu se používal jen k velmi

výjimečným hovorům, byla to vzácná a nákladná záležitost. Z toho

důvodu se volající zaměřoval na stručné a jasné zprávy.

V 21. století je telefonování už běžnou součástí našich životů a

mluvit s někým po telefonu, už není nic neobvyklého. Díky tomuto

faktu, ale prošel vývojem i jazyk a obsah našich zpráv.

V běžném shonu si neuvědomujeme, že když telefonujeme, hovor

se nepřenáší přímo volanému, ale zašifrovaná informace letí na

oběžnou dráhu k nejbližší stanici, od té možná k další stanici, dokud

se nedostane do blízkosti zařízení volaného a až tehdy putuje

zpátky na zem k našim uším. Naše zpráva urazí úctyhodný kus

9 Foto viz. příloha č. 9
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cesty, podívá se do vesmíru, doletí k osobě, se kterou mluvíme, a

dotyčný člověk si vyslechne např. „Tak jo hele, hm.“

Na tento fenomén se snažím upozornit svojí poněkud humornou a

poněkud odstrašující knihou „Jako každý druhý den – Hovory“, ve

které shrnuji nejrůznější slovní prohřešky. Myslím, že při tomhle

čtení by se mnozí rétoři obraceli v hrobě.

V knize jsou doslovně přepsány telefonáty, které byly uskutečněny

s mojí rodinou, přáteli a partnerem, a poskytují tak obraz toho, jakým

způsobem hovoříme. Nutno podotknout, že okruh mně blízkých lidí,

považuji za inteligentní jedince, kteří mají slovní projev naprosto

v pořádku. K jeho poškození docházelo pouze prostřednictvím

mobilu.
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3 CÍL PRÁCE

Cílem práce bylo zpracování sociálního jevu, v mém případě

degradace mluveného projevu vlivem telefonování.

Mým úmyslem je své okolí pobavit a pokusit se vyvolat úvahy o

smyslu a obsahu telefonátu.

Z jakého důvodu si voláme? Co se snažíme říct? Jak velká část

z provolané stopáže je pouhá vata, odmlky a blábolení?

A hlavně uvědomění si, že před telefonním hovorem čelíme různým

psychologickým aspektům způsobeným nepřítomností toho

druhého.

Např. voláme neznámé osobě – pociťujeme strach. Voláme

někomu, komu volat nechceme – v telefonátu se projeví nezájem,

atd. Chtěla jsem vysledovat tyto jevy, ať už ze strany volajícího nebo

volaného a shrnout je v souborné práci.

Během tvorby jsem prožívala různé pocity, ať už to byl smích,

nevěřícnost, zděšení, dokonce i chvilkovou nenávist sama k sobě a

ke svým přátelům. S nadsázkou doufám, že podobné pocity zažije i

samotný čtenář, protože není opravdovějšího účinku, než když si

divák dílo sám prožije.
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4 PROCES PŘÍPRAVY

Při prvotních konzultacích jsem si nebyla jistá jakou oblast ze

všedních záležitostí zvolit. Načež mi jednou zavolala kamarádka a

kvalita hovoru nebyla ideální, signál vypadával, věty byly trhané a

ztrácely smysl.

Napadlo mě, že by bylo zajímavé sledování ztracených slov a

mezer, které vznikají při špatném signálu. Chtěla jsem zmapovat

torza informací, které zůstaly z poškozené stopy, a jestli tyto hovory

nadále mají smysl, či ne. Zároveň jsem chtěla od druhých stran

získat chybějící slova.

Půjčila jsem si diktafon, který jsem nosila při sobě a zaznamenávala

na něj příchozí i odchozí telefonáty. Postupně jsem si takto vytvořila

rozsáhlou databázi různých hovorů.

Ty jsem pak protřídila a dál zpracovávala.

V průběhu práce jsem od prvotní idey musela upustit. V dnešní době

je pokrytí sítě tak dobré, že se tyto ruchy stávají velmi vzácně, a

když už není signál dobrý, hovor jednoduše vypadne. Nicméně

během poslechu záznamů mě překvapilo, jakým způsobem

komunikuji s lidmi a oni se mnou po telefonu.

Všimla jsem si velice zřejmého úpadku mluveného projevu a začala

jsem sledovat tento fenomén.
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5 PROCES TVORBY

Zaznamenané hovory jsem přepsala a zjistila, že v psané podobě

mají ještě absurdnější podobu.

Texty jsem nejprve přepisovala na stroji, protože mi to evokovalo

úřední zápisy ze 70. let. Po úvaze a konzultaci s doc. akad. mal.

Vladimírem Mertou jsem dospěla k závěru, že tato forma je sice

efektní, ale spíše dekorativní, vzhledem k tomu že sleduji tendence

v 21. století.

Rozhodla jsem se, pro sazbu pomocí digitálních technologií. Chtěla

jsem udržet jednoduchý až strohý vizuální jazyk, protože přílišnou

zdobností by forma přehlušila obsah.


[…]


originální znění hovorů.

Druhá verze a hlavní část diplomové práce je svázaná klasickou

vazbou na motouzy, papír jsem zvolila obyčejný, aby lépe odpovídal

tématu, které zpracovávám. Obsah je sázen v programu Adobe

InDesign a tištěn na digitální tiskárně.

Zvukovou stopáž, budu přehrávat skrytým reproduktorem.

Samotná stopáž je zčásti nahraná pomocí klasického kazetového

diktafonu a následně digitalizovaná. Díky tomu mají takto nahrané

stopy ruchovou patinu, protože diktafon byl přiložen k telefonu, který

jsem si držela u ucha.

Část druhá, je zaznamenána chytrým telefonem, který jsem si

pořídila v průběhu práce a disponuje záznamem hovorů. Ty mají

čistý zvuk bez rušivých elementů12.

Záznamy jsem editovala ve freeware programu Audacity, díky

kterému jsem vymazala hluché části nebo osobní údaje osob,

s nimiž jsem hovořila.

10 Foto viz. příloha č. 10
11 Foto viz. příloha č. 11
12 Foto viz. příloha č. 12
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7 POPIS DÍLA

Instalace je velice jednoduchá. Kniha o formátu cca A513 14, je

umístěna na obyčejném bílém podstavci, uvnitř kterého je schovaný

reproduktor a přehrává zvukovou smyčku hovorů pro dokreslení

atmosféry.

Tvoří nenápadnou zvukovou kulisu, která má diváka přilákat,

navnadit k interakci s knihou a následně udržet jeho pozornost.

Čtenář si může porovnat znění zápisu se zvukovou stopou a získat

pojem o emocionálním zabarvení, tónu hlasu, intonace a nálady

telefonátu.

Podoba celého díla má být co nejobyčejnější, abych ještě více

podtrhla téma „Jako každý druhý den“.

Samotný text knihy je strohý přepis bez zaznamenání smíchu nebo

nálady dotyčného. V hovorech jsou ponechána veškerá parazitní

slova, přeřeky, odmlky či koktání nebo opakování slov15.

Takto emocí zbavené přepisy mohou vyznít všelijak. Někdy z nich

máme nepřátelský dojem, jindy zas působí opravdu komicky.

Každopádně je na čtenářovi, jakým způsobem je interpretuje.

Díky tomu, že tento text je svázán v knize, divák očekává děj.

Namísto toho se mu dostane porce těžce stravitelné telefonní

poezie, která je z valné většiny tvořená zbytečnými situacemi a

informacemi. Obsah je buď humorný, nebo způsobuje lehkou

mozkovou bolest při čtení, či sebezpytné úvahy typu: „Tak opravdu

mluvím, když telefonuju?.“ Pravděpodobně ano.

13 Foto viz. příloha č. 13
14 Foto viz. příloha č. 14
15 Foto viz. příloha č. 15
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Hovory přináší divákovi sebeuvědomění ztráty kontroly nad svým

vlastním vyjadřováním. Mapuje změnu chování v situaci, při které

mluvčí komunikuje s člověkem, jemuž nestojí tváří v tvář.

Stavím pozorovatele před otázku, zda se tento jev týká i jeho, a

možná se po konfrontaci s touto prací pokusí sledovat své vlastní

hovory.

Alespoň to je ideální scénář, v nejlepším případě bychom mohli

omezit naše telefonování na smysluplné záležitosti a začít si

uvědomovat, jestli neplýtváme svým, nebo cizím časem.

Snažím se každého postavit před úvahu. Nenabízím odpověď na

otázku.

Z hlediska intermediální roviny se zabývám fenoménem

kybernetické přítomnosti, kdy jsme úplně ztratili pojem o reálné

vzdálenosti, protože je možné s někým komunikovat a zároveň od

něj být vzdálen na tisíce kilometrů.

Je to pohodlí, které máme zprostředkované skrze moderní

technologie. Ty jsou dnes všudypřítomné, ale otázkou zůstává, zda-

li toto pohodlí opravdu zkvalitňuje náš život. Jestli tento typ

komunikace je tak plnohodnotný, jak se zdá. Používáme telefony tak

automaticky, že si ani neuvědomíme průběh a náplň vlastního

konání.

Vytvořila jsem akt, který zasahuje do soukromí a tím pádem se

dotýká každého z nás na velmi osobní rovině. Samozřejmě, že

hovory byly nakonec zveřejněny se souhlasem osob, které

v Hovorech vystupují.
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Poukazuji tím na fakt, jak mocný osobní rozhovor mezi lidmi je.

Dochází během něj k výměně nejen slov, ale i emocí, vlastních

energií a takový hovor má potenciál nám úplně změnit náladu nebo

názor na věc.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Myslím, že zvolená forma a výsledná podoba velmi dobře odpovídá

obsahu, nebo alespoň reflektuje náladu zvoleného tématu.

Domnívám se, že se mi podařilo nastřádat a zpracovat kvalitní

materiál, který je poplatný problému, na který se zaměřuji, a vizuální

stránka práce neruší poselství, které se snažím zprostředkovat.

Rozsah je přiměřený času, který jsem nad prací strávila,

nahráváním hovorů počínaje, vázáním finální knihy konče.

Doufám, že přesto, že se jedná o téma velice osobní a nese v sobě

jev poněkud negativní, se mi podařilo zachovat lehce humornou

povahu díla a nadhled.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Jako slabou stránku vnímám fakt, že jsem toto téma sledovala čistě

ze zvědavosti. Zajímala by mne filosofická a vědecká stránka

problému.

Jako možný kámen úrazu vnímám obyčejnost. Pracovala jsem s ní

záměrně, abych se nedostala do sporu formy a obsahu, nicméně

díky ní může dílo zůstat bez povšimnutí.
