Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta umění a designu Ladislava Sutnara

Diplomová práce
Klára Macourková
Jako každý druhý den

Vedoucí práce: Doc. ak. mal. Vladimír Merta

Oponentský posudek
vypracoval PhDr. Jiří Machalický
historik a teoretik umění

Klára Macourková se ve své diplomové práci zabývá procesy, které jsou nedílnou součástí každodenního života. Jsou dnes tak samozřejmé, že už je ani nevnímáme. Autorka se ve své práci zamýšlí nad způsobem naší komunikace a také nad tím, že se její způsob výrazně mění s vývojem komunikačních prostředků, jako je například telefon. A často to není k lepšímu.

Její práce se odvíjí v zásadě ve dvou rovinách. Jednak v sociální a jednak v intimní. Vstupuje do tvůrčí oblasti, která je dnes velmi rozšířená. Umělci se v ní zabývají určitými situacemi, ke kterým dochází buď přirozeně, nebo jsou uměle navozeny. Sledují a analyzují vztahy mezi lidmi či určitými komunitami. Tato tvorba se vlastně pohybuje na pomezí uměleckého projevu a jakéhosi sociologického průzkumu.

Na práci Kláry Macourkové je přínosné, že se ocitá také na rozhraní mezi konceptuálním a řemeslným přístupem, že v ní autorka uplatňuje současný způsob uvažování a přitom využívá znalosti knihařství. Jejím záměrem bylo zabývat se proměnou jazyka v souvislosti s fenoménem mobilu, jehož užitím se sdělení často maximálně zjednodušuje. Někdy tím naše vyjádřování vysloveně trpí a dokonce se vedle redukování deformuje.

Klára Macourková se zamýšlí nad tím, co všechno v hovoru může chybět a co je naopak zbytečné. Natáčela telefonáty a zaznamenávala, jak slovní projev upadá. Nahrávky strádala a postupně prepisovala a třídila. Upravený text potom svázala do knihy. Zamýšlela se nad křehkou hranicí, při níž se ještě zachovává autentičnost a přitom se příliš nezasahuje do soukromí.

V technologickém zpracování propojila nové technologie s klasickými, texty nejdříve psané na stroji a pak tištěné na digitální tiskárně, kombinovala se zvukovými záznamy z klasického diktafonu a později digitalizované. Část nahrála přímo na „chytrém telefonu“. Zkoušela tedy starší i zcela současné postupy. Klára Macourková přemýšlí nad vztahem mezi obsahem a formou. V její práci došlo ke kontrastu mezi oproštěným písemným sdělením, kde ponechala od všech zbytečností oproštěný text a zvukovým projevem, v němž hovory nebyly nijak upravované a zůstaly zachované v původní podobě.

Diplomová práce dokládá, jak lidé (a to i inteligentní lidé) málo kontrolují své vyjádřování při telefonování, které však výrazně mění, když mluví s někým tváří v tvář, kdy mohou vnímat gesta a mimiku. Přemýšlí nad tím, jak nám technologie pomáhají při komunikaci, ale není zcela jisté, jestli nám dálkový hovor skutečně přispívá ke vzájemnému porozumění. Uvažuje nad tím,

nakolik se přímý rozhovor liší od toho, který je zprostředkovaný novými technologiemi.

Domnívám se, že Klára Macourková zpracovala téma v dostatečném rozsahu, že si uchovala nadhled. Zároveň zvolila správnou a vyváženou formu, v níž se doplňují klasické s novými výrazovými prostředky. Práce má svůj přirozený vývoj, navazuje na autorčinu předešlou tvorbu. Zabývá se zcela současným problémem. Je technicky kvalitně provedená, splňuje všechny zásadní požadavky, aby mohla být přijata. Vzhledem k tomu, že nemá slabší místa, že je důkladně promyšlená a promítá se do ní dlouhodobý zájem o zpracované téma, navrhuji jí hodnocení výborně.

PhDr. Jiří Machalický

V Praze, 6. června 2017